
О внесении изменений в Положение об установлении системы оплаты труда 
работников, условий оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 
бухгалтеров муниципальных учреждений города Новосибирска, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляет управление делами 
мэрии  города  Новосибирска,  утвержденное  постановлением  мэрии  города 
Новосибирска от 03.12.2019 № 4378

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением мэрии города Ново-
сибирска от 18.09.2019 № 3477 «О Положении об установлении системы оплаты 
труда работников, условий оплаты труда руководителей, их заместителей, глав-
ных бухгалтеров и определении предельного уровня соотношений среднемесяч-
ной заработной платы руководителей,  их заместителей,  главных бухгалтеров и 
среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений горо-
да  Новосибирска»,  руководствуясь  Уставом  города  Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об установлении системы оплаты труда работников, 
условий оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров му-
ниципальных учреждений города Новосибирска, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляет управление делами мэрии города Новоси-
бирска, утвержденное постановлением мэрии города Новосибирска от 03.12.2019 
№ 4378 (в  редакции постановлений мэрии города  Новосибирска  от  07.12.2020 
№ 3867, от 28.12.2021 № 4723, от 28.09.2022 № 3525, от 05.12.2022 № 4396, от 
23.08.2023 № 4430, от 13.11.2023 № 6249, от 06.09.2024 № 7097, от 09.12.2024 
№ 10668, от 13.01.2025 № 113, от 03.07.2025 № 7304), следующие изменения:

1.1. В пункте 3.5:
1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.5. Работникам, выполняющим служебные обязанности на основании гра-

фика сменности, устанавливается суммированный учет рабочего времени. Учет-
ным периодом является календарный год.  При суммированном учете  рабочего 
времени денежная компенсация за работу сверх нормального количества рабочих 
часов  за  учетный период  выплачивается  исходя  из  размера  заработной платы, 
включая компенсационные и стимулирующие выплаты, за первые два часа рабо-
ты не менее чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем в 
двойном размере.».

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    02.03.2026       №         1974



2

1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Работа, произведенная сверх нормы рабочего времени в выходные и нера-

бочие праздничные дни и оплаченная в повышенном размере либо компенсиро-
ванная предоставлением другого дня отдыха,  не учитывается при определении 
продолжительности  сверхурочной  работы,  подлежащей  оплате  в  повышенном 
размере.».

1.2. В абзаце последнем пункта 5.7 цифры «577» заменить цифрами «632».
1.3. Пункты 5.13, 5.14 признать утратившими силу.
1.4. Дополнить разделом 6 следующего содержания:

«6. Заключительные положения

6.1. Руководители учреждений используют экономию фонда оплаты труда, 
полученную  за  счет  проведения  мероприятий  по  оптимизации  штатной 
численности в  числе  прочего  путем ликвидации ставок,  вакантных более  трех 
месяцев,  и  изменению  трудового  процесса,  на  увеличение  заработной  платы 
работников,  в  том числе на выплату премии по итогам календарного периода, 
премии за выполнение важных и особо важных заданий.

Не  допускается  использование  в  целях  осуществления  выплат 
стимулирующего характера экономии бюджетных ассигнований на оплату труда, 
возникшей в связи с наличием количества вакантных ставок, превышающего 15 % 
утвержденной в установленном порядке численности работников учреждения.

6.2. На  должностные  оклады  (оклады),  выплаты  компенсационного  и 
стимулирующего характера начисляется районный коэффициент в размере 1,25 в 
соответствии  с  постановлением администрации  Новосибирской  области  от 
20.11.1995  №  474  «О  введении  повышенного  районного  коэффициента  к 
заработной плате на территории области».

6.3. Месячная заработная плата работников, отработавших за этот период 
норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не 
может  быть  ниже  минимального  размера  оплаты  труда  или  минимальной 
заработной  платы,  установленной  региональным  соглашением  о  минимальной 
заработной плате в Новосибирской области, в случае его заключения.».

2. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-
сибирска обеспечить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управ-
ления делами мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев

Юданов
2274911
Управление делами

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=1167

	
	МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	М. Г. Кудрявцев
	Юданов

